
C O M U N E   D I   C A S T E L T E R M I N I
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

====================
AREA DI P.O. 1 - Corpo di Polizia Locale

AREA DI P.O. 4 - Ufficio Comunale di Protezione Civile

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE
  N.24 del 14 maggio 2025 

OGGETTO

Chiusura delle  scuole di  ogni  ordine e grado,  insistenti  sul  territorio del  Comune di
Casteltermini.

IL SINDACO
Dott. Gioacchino NICASTRO,

  ( quale Autorità Locale di Protezione civile)

VISTO il bollettino diramato dal Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana di prot .n.21698

pervenuto in  data odierna  in  relazione all'Avviso Regionale di  Protezione Civile per  il  Rischio Meteo -

Idrogeologico e Idraulico n.25134;

RILEVATO che, dal suddetto comunicato, con validità dalle ore 16:00 del 14 maggio 2025 e fino alle ore

24:00 del 15 maggio 2025  al Comune di Casteltermini viene assegnato nella fascia c.d. “Fascia Arancione di

Preallarme” (fase di rovesci e/o temporali di tipo meteorologico,idro-geologico ed idraulico) per la giornata

di domani giovedì 15 maggio 2025;

RITENUTO che dalla prevista situazione de qua potrebbero derivare danni alle persone e/o alle cose, la cui

rilevanza non è previamente stimabile;

CONSIDERATO che l’attività scolastica porterebbe ingenti problematiche, fra l’altro,dal punto di vista della

viabilità cittadina; 

CHE, in vigenza della emergenza in atto, vanno ridotte, quanto più possibile, le prevedibili problematiche da

essa derivanti; 

VISTO l'art.54 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTO l'O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto del Comune di Casteltermini;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Protezione Civile;

RITENUTO,per quanto, fin qui, esposto, di dover provvedere in merito, stante la propria funzione di Autorità

Locale di Protezione Civile.

ORDINA

per l’intera giornata di  giovedì  15 maggio  2025  la  chiusura  di  tutte le scuole  di  ogni  ordine e  grado

insistenti  sul  territorio  del  Comune  di  Casteltermini,incluso  l’Asilo  nido  comunale,  Cimitero  e  Villini

comunali;

1
Piazza Duomo, n. 3 - Tel.: 0922/929001 

P.E.C.: comunedicasteltermini@pec.it  - E.mail:protocollo@comune.casteltermini.ag.it

mailto:protocollo@comune.casteltermini.ag.it
mailto:comunedicasteltermini@pec.it
http://it.wikipedia.org/wiki/File:Casteltermini-Stemma.png


DÀ MANDATO 

Al Responsabile di P.O. n.1, di trasmettere la presente Ordinanza al Segretario Generale ed ai Responsabili di

PP.OO.,affinchè  provvedano,ognuno  per  quanto  di  competenza,  alla  esecuzione  della  stessa,  nonché  la

pubblicazione - ai fini dell’opportuna conoscenza da parte della cittadinanza - all’Albo Pretorio-online  e la

diffusione tramite i mezzi ritenuti maggiormente conducenti allo scopo.

DISPONE

• l’immediata trasmissione della presente Ordinanza: 

a) al Signor Prefetto di Agrigento, ai sensi dell’art.54, comma 4, del T.U.E.L.;

b) al  Signor  Comandante  della  Polizia  Locale,cui  spetta  il  compito  di  darvi  esecuzione  ed  eseguire  i

susseguenti controlli;

c) al  Signor  Comandante  della  Stazione dei  Carabinieri  di  Casteltermini,  cui  spetta  il  compito di  darvi

esecuzione ed eseguire i susseguenti controlli;

d) al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G.A. De Cosmi” di Casteltermini;

e) al Dirigente Scolastico dell’II.S.S. “Archimede” di Cammarata (con sedi coordinate a Casteltermini);

f) al Responsabile del Servizio 11 dell’Area di P.O.1 “Asilo Nido comunale”;

AVVERTE

ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  Legge  7 Agosto 1990,  n.241 e  ss.mm.ii.,che  avverso  il  presente

provvedimento è ammesso ricorso: 

a) giurisdizionale al T.A.R. Sicilia - sede di Palermo, ai sensi del combinato disposto degli artt.2, lett.

b), e 21 della L. 1034/1971 e ss.mm.ii. nel termine di sessanta giorni da quello in cui l’interessato ne abbia

ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

b) straordinario al Presidente della Regione Siciliana, esclusivamente per motivi di legittimità, entro

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971,

n.1199 e dell’art. 23 dello Statuto della Regione Siciliana.

Dalla Residenza Municipale,14 maggio 2025 

              f.to   IL SINDACO
                                                                                         (n.q. di Autorità Locale di Protezione Civile)

                        Dott. Gioacchino NICASTRO

        f.to  Il Comandante la Polizia Locale
                   Dott.Calogero SARDO

            f.to  Il Responsabile di P.O. 4
           Geom.Gino Paolo CONSIGLIO

2
Piazza Duomo, n. 3 - Tel.: 0922/929001 

P.E.C.: comunedicasteltermini@pec.it  - E.mail:protocollo@comune.casteltermini.ag.it

mailto:protocollo@comune.casteltermini.ag.it
mailto:comunedicasteltermini@pec.it

	
	C O M U N E D I C A S T E L T E R M I N I

